ATA Nº. 01/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DA
GRADUAÇÃO DO CURSO DE FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos onze dias do mês de julho de 2023, às 10h:30min, por videoconferência, reuniram-se, sob
a presidência do Coordenador Professor Bruno Leonardo Cunha, os membros do Colegiado da
Graduação: o Vice-Coordenador Professor Rogério Antônio Picoli; os Professores Paulo
Roberto Andrade de Almeida, Richard Romeiro Oliveira e José Luiz de Oliveira. O
Coordenador Bruno Leonardo Cunha inicia a reunião apresentando os critérios e a ordem das
disciplinas para a Monitoria -Aprovação de Edital, Critérios e Lista de Prioridades para
seleção de monitores . Ordem das disciplinas: 1) Complexidade do conteúdo; 2) Índice de
reprovação, e 3) Tamanho das turmas. 1) Unidade Curricular Lógica I - Professor Marco
Aurélio Alves solicita, via formulário, monitoria (1 remunerada e 1 voluntária); 2) Unidade
Curricular Libras - Professora Rosely Lucas de Oliveira solicita, via formulário, monitoria (1
remunerada e 1 voluntária); 3) Unidade Curricular - Filosofia Antiga II - Professor Luiz Paulo
Rouanet solicita, via formulário, solicitação de monitoria (1 remunerada e 1 voluntária); 4)
Unidade Curricular Metafísica I- Professor Richard Romeiro Oliveira solicita, via formulário,
monitoria (1 remunerada e 1 voluntária); 5) Unidade Curricular Políticas Educacionais no
Brasil - Professora Mar i a Emanue la Es teves dos Santos solicita, via formulário,
monitoria (1 remunerada e 1 voluntária); 6) Unidade Curricular Filosofia da Linguagem -
Professor Marco Aurélio Sousa Alves solicita, via formulário, monitoria (1 remunerada e 1
voluntária); 7) Unidade Curricular Oficina de Ensino de Filosofia I - Professora Maria José
Netto Andrade solicita, via formulário, monitoria (1 remunerada e 1 voluntária); 8) Filosofia
Contemporânea III - Professor José Luiz de Oliveira solicita, via formulário, monitoria (1
remunerada e 1 voluntária); 9) Unidade Curricular Filosofia Moderna - Professor Bruno
Leonardo Cunha solicita, via formulário, monitoria (1 remunerada e 1 voluntária); 10) Filosofia
Política I- Professor Cássio Correa Benjamin solicita, via formulário, monitoria (1 remunerada
e 1 voluntária). Todos os membros do colegiado aprovaram as solicitações. Nada mais havendo
a tratar, encerrou-se a reunião, às 11h:30min e eu, Bruno Leonardo Cunha, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada pelos presentes. São João Del-Rei, 11 de julho de 2023.

Coordenador Professor Bruno Leonardo Cunha Vice-

Coordenador Professor Rogério Antônio Picoli

Professor Paulo Roberto Andrade de Almeida

Professor Richard Romeiro Oliveira

Professor José Luiz de Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/07/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
MONITORIA/2023 - COFIL (12.60)

(Nº do Documento: 2)

 23122.026653/2023-32)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 14:56 )
BRUNO LEONARDO CUNHA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COFIL (12.60)

Matrícula: 2325530

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 09:41 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: 3290132

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 09:27 )
PAULO ROBERTO ANDRADE DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: 2171230

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 11:17 )
RICHARD ROMEIRO OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: 1844145

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 08:55 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

COFIL (12.60)

Matrícula: 1675333

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o2 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 11/07/2023

código de verificação: 07ae1eeb66